Дело 1-78/2024 

23RS0001-01-2024-0001173-37

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 23 апреля 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката КА КК «Юг» АП КК Сарычева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 113 Абинского района Краснодарского края подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 30 000 рублей (оплачен частично в размере 20 000 рублей 27.02.2023 и 09.03.2024) за совершение 08.09.2023 административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ - розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, вступившим в законную силу 03.10.2023. Однако, ФИО1, будучи ранее привлеченной к административной ответственности ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, должных требований к своему поведению не предъявила и совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 05.02.2024 в 17 часов 20 минут у ФИО1, работающей продавцом по договору № 1 от 01.05.2018 с ООО «100%» в магазине «100%», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на неоднократную продажу несовершеннолетней алкогольной продукции. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, достоверно зная, что продажа алкогольной продукции несовершеннолетним запрещена, действуя вопреки требованиям законодательства Российской Федерации об охране здоровья несовершеннолетних, в том числе ч. 2 ст. 16 Федерального закона РФ от 21.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», умышленно, не убедившись в возрасте покупателя, вновь осуществила розничную продажу несовершеннолетней С.И.М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,75 дм3 с этикеткой плодового алкогольного напитка «Lavetti Ice», являющейся спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 8,0% об и соответствует требованиям ГОСТ Р 58013-2017 «Напитки алкогольные плодовые. Общие технические условия» по органолептическим и физико - химическим показателям, чем совершила повторную розничную продажу несовершеннолетней С.И.М. алкогольной продукции.

Подсудимая ФИО1 допрошенная в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала, в содеянном раскаялась. От дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заспадении в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она работает в ООО «100%» в должности продавца с мая 2018 года. В магазине работает согласно графику сменности: день, ночь, два дня выходных. Заработная составляет 20 000 рублей. В ее обязанности входит выкладка и реализация товара. Ей известно, что в соответствии с ФЗ № 171 от 21.11.1995 года, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, и в случае сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, продавец вправе потребовать у покупателя документ, удостоверяющий его личность, с целью установления возраста покупателя. 08.09.2023 в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ по факту реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему. В связи с чем, 22.09.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 113 Абинского района она была привлечена к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ. Ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, штраф ею полностью не оплачен. 27.02.2024 и 09.03.2024 она оплатила частично штраф в размере 20 000 рублей. Так же ей известно о том, то в случае повторного совершения аналогичного деяния в течение 180 дней, материалы передаются для возбуждения уголовного дела по ст. 151.1 УК РФ. На стенде в магазине вывешены их обязанности, а также инструкция в которой указано, что алкогольную продукцию можно продавать с 08 часов до 23 часов 00 минут. Также обязаны алкогольную продукцию проводить через программу «эгоист», а так же указано, что они не имеют права продавать алкогольную продукцию несовершеннолетним. Данную инструкцию все продавцы подписывают один раз в месяц. 05.02.2024 она находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «100%», расположенном по адресу: 

<

...>. Около 17 часов 10 минут, точную дату не помнит, в магазин вошла девушка, которая сразу направилась к витрине с алкогольной продукцией. Данную девушку она видела впервые. После чего девушка подошла к ней и попросила продать ей бутылку алкогольной продукции, а именно алкогольного напитка «Lavetti Ice» объемом 0,75 дм3 с голубой этикеткой. В этот момент кроме ее и данной девушки в магазине была женщина с двумя маленькими детьми, которая торопилась на автобус. Поэтому она сначала обслужила женщину, а затем стала обслуживать девушку. Визуально было видно, что девушка очень спешила. Девушка выглядела молодо, но ей показалось, что ей уже есть 18 лет, но при этом она не спросила у нее документ, удостоверяющий личность. Оплату девушка произвела с помощью банковской карты через терминал, а также она попросила ей выдать чек, объяснив это тем, что ей надо отчитаться перед коллегами о покупке и покинула магазин. Ранее 08.08.2023 она уже осуществляла реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему. В связи с чем, в отношении нее был составлен административный протокол. Данный факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему ею совершен повторно. Спустя пять минут в магазин прибыли сотрудники полиции вместе с девушкой, приобретавшей алкогольный напиток «Lavetti Ice» объемом 0,75 дм3. Сотрудники полиции ей сообщили о том, что она продавала несовершеннолетней девушке алкогольного напитка «Lavetti Ice» объемом 0,75 дм3. Она не стала отрицать, что действительно осуществила реализацию молодой девушке алкогольной продукции, которая ей показалась совершеннолетней, но сама, не убедившись в ее совершеннолетии, продала ей алкогольную продукцию. После чего сотрудниками полиции был произведен осмотр прилавка магазина ООО «100%», в ходе которого реализованная ею бутылка алкогольного напитка «Lavetti Ice» объемом 0,75 дм3 с содержанием этилового спирта 8,0% об была выдана девушкой, после изъята сотрудниками полиции. Она осознает, что при реализации алкогольной продукции 05.02.2024 у нее отсутствовала безусловная уверенность в том, что покупателю больше 18 лет. Свою вину в неоднократной розничной продаже несовершеннолетним алкогольной, продукции, признает полностью, в содеянном раскаивается, обещает впредь подобного не совершать. 

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей С.И.М.., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что она является волонтером в отделе по делам молодежи в администрации МО Абинский район. Она неоднократно видела в сети Интернет видео ролики, рассказывающие о детском алкоголизме. Она считает, что в том числе в детском алкоголизме виноваты продавцы магазинов, продающие алкогольную продукцию несовершеннолетним. Своими противозаконными действиями продавцы, способствуют нездоровому образу жизни подростков. С целью предотвращения противоправных действий в отношении несовершеннолетних, 15.02.2024 около 17 часов 15 минут она зашла в магазин ООО «100%», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы проверить осуществляют ли в данном магазине продажу алкогольной продукции несовершеннолетним. Она подошла к продавцу и сказала, что хочет приобрести одну бутылку алкогольного напитка с наименованием «Lavetti Ice» емкостью 0,75 дм3. Продавец во время продажи ей алкогольной продукции вопросов, связанных с ее возрастом не задавала, а также не просила предоставить документ, удостоверяющий личность. Данную покупку она оплатила, имеющейся при ней банковской картой «Сбербанка», оформленной на ее имя. Сумма покупки составила 303 рубля 00 копеек, что подтверждается выданным по ее просьбе кассовым чеком, на котором также указана дата и время покупки, а именно 05.02.24 17 часов 20 минут. После чего она забрала купленную ею бутылку «Lavetti Ice» емкостью 0,75 дм3 и вышла из магазина. Как только она вышла из магазина, то сразу же позвонила в ДЧ Отдела МВД России по Абинскому району и сообщила о том, что продавец магазина «100%», расположенного по адресу: 

<

...> реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, то есть ей. 

Из показаний свидетеля В.О.В.., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что она является директором магазина ООО «100%», расположенном по адресу: 

<

...>. Согласно трудовому договору № 1 от 01.05.2018 года в магазине ООО «100%», расположенном по адресу: 

<

...> работает в должности продавца ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно графику сменности. Согласно приказу № 1 от 01.02.2024 «Об ответственности продажи алкогольной продукции и табачных изделий», с котором ознакомлены все работающие в вышеуказанном магазине продавцы, на основании Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», всем материально ответственным лицам магазина ООО «100%» запрещено отпускать алкогольную продукцию и табачные изделия лицам до 18 лет, а также осуществлять торговлю алкогольной продукции с 23 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. Продавцы магазина ООО «100%» являются материально ответственными лицами, в связи с чем, они несут полную материальную и административную ответственность. Так же один раз продавцы магазина ООО «100%» подписывают инструктаж, согласно которого они предупреждены о запрете продажи алкогольной и табачной продукции лицам до 18 лет, который находится на стенде в помещении магазина ООО «100%». Ей известно, что в сентябре 2023 года, точную дату не помнит, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции. Так же ей известно от ФИО1 о том, что 05.02.2024 сотрудниками полиции был выявлен повторный факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетней. В помещении магазина находится две организации «ИП В.О.В. продукты 100%» и ООО «100%». У каждой организации имеется свой кассовый аппарат. Реализацию алкогольной продукции осуществляет ООО «100%». Так, при продаже алкогольной продукции алкоголь сканируется сканером с программой «эгоист», затем пробивается кассовый чек. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями потерпевшей С.И.М., свидетеля В.О.В., а так же письменными доказательствами:

протоколом об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов от 05.02.2024, согласно которому осмотрен прилавок магазина ИП В.О.В. «Продукты 100%» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъяты: 1 бутылка плодового алкогольного напитка «Лавети Айс» 0,75 л стоимостью 303,00 руб., кассовый чек 4664; 

копией приказа № 1 от 01.02.2024, согласно которому запрещена реализация алкогольной продукции лицам до 18 лет, с которым ознакомлены, работающие в магазине ООО «100%» продавцы; 

копией трудового договора № 1 от 01.05.2018, согласно которому директор ООО «100%» в лице В.О.В. заключила договор с ФИО1 о принятии ее на работу в ООО «100%» по должности - продавец с 01.05.2018г.; 

постановлением по делу об административном правонарушении от 22.09.2023, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей; 

протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, согласно которому осмотрен пакет №1, с находящейся в нем стеклянной бутылкой емкостью 0,75 дм с этикеткой «Lavetti Ice» и кассовым чеком, изъятыми 05.02.2024 в ходе осмотра места совершения административного правонарушения, произведенного в помещении магазина ООО «100%», расположенного по ул. Советов, 148 «А» г. Абинска; 

заключением эксперта № 17/4-396 э от 21.02.2024, согласно выводам которого содержимое 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,75 дм3 с этикеткой плодового алкогольного напитка «Lavetti Ice», представленной на экспертизу по материалам административного расследования № 460 от 06.02.2024 (КУСП № 1425 от 05.02.2024), является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 8,0% об и соответствует требованиям ГОСТ Р 58013-2017 «Напитки алкогольные плодовые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям; 

протоколом осмотра административного материала от 15.03.2024, согласно которому осмотрен административный материал на 17 листах в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ. 

С учетом анализа поведения подсудимой ФИО2 в период предварительного следствия и судебного следствия, суд признает ФИО2 вменяемой к инкриминируемому ей деянию и подлежащей уголовной ответственности. 

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимой ФИО1, доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой ФИО1, суд квалифицирует её действия по ст.151.1 УК РФ как розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд при назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер совершенного ею преступления, степень его общественной опасности, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой по характеру является преступлением против личности, направленным против семьи и несовершеннолетних. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ установлено признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется, так как совершённое ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ

С учетом наличия смягчающего вину обстоятельства и отсутствием отягчающихо вину обстоятельств по делу, личности подсудимой, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции её от общества с назначением наказания в виде штрафа, поскольку она трудоустроена и имет постоянный заработок. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

пакет № 1, в котором находятся 1 стеклянная бутылка алкогольного напитка «Lavetti Ice» объемом 0,75 дм3 и кассовый чек, находящися в камере хранения Отдела МВД России по Абинскому району, следует уничтожить; 

административный материал, возбужденный в отношении ФИО1 по ч. 2 ст.14.16 КоАП РФ находящийся в материалах уголовного дела, следует оставить в деле. 

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 3292 руб.00 коп. за пользование услугами адвоката Сарычева А.А. на предварительном следствии по назначению, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимой.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

пакет № 1, в котором находятся 1 стеклянная бутылка алкогольного напитка «Lavetti Ice» объемом 0,75 дм3 и кассовый чек, находящийся в камере хранения Отдела МВД России по Абинскому району, уничтожить; 

административный материал, возбужденный в отношении ФИО1 по ч. 2 ст.14.16 КоАП РФ находящийся в материалах уголовного дела, оставить в деле. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Сарычева А.А., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 3292 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: А.А. Холошин